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واکاوی پرسش‌های بنیادین 
تحلیلگر مصری، درباره تنگه هرمز

 مرتضی خدابخشی- این روزها پرسشی توسط یک 
تحلیلگر مصری مطرح شده که شاید بسیاری از ناظران 
اقتصادی از کنار آن به سادگی عبور کرده‌اند: چرا ایران 
تا این اندازه اصرار به دریافت عوارض از تنگه هرمز 
دارد؟ سامح عسکر، اما در ادامه، برخلاف جریان رایج 
که این اقدام را صرفاً یک موضع نمایشی یا نظامی تفسیر 
می‌کنند، کلید فهم تازه‌ای به دست می‌دهد. عسکر در 
تحلیل خود، اصرار تهران را نه یک واکنش عصبانی، 
بلکه سه هدف اقتصادی مشــخص و به هم پیوسته 
معرفی می‌کند: دریافت غرامــت قابل‌توجه، بازیابی 
وجوه معادل دارایی‌های مسدودشــده در بانک‌های 
غربی، و مهم‌تر از همه، وادار کردن آمریکا و متحدانش 
به لغو مؤثر تحریم‌های بانکی از طریق الزام جهان به 
تعامل مستقیم با سیســتم مالی ایران. آنچه این تحلیل 
را حیاتی می‌سازد، نه صرفاً فهرست کردن این اهداف، 
بلکه درک او از روابط پنهان میان آن‌هاســت. او نشان 
می‌دهد که ایران با یک ابتکار هوشمندانه، قصد دارد 
از یک شریان جغرافیایی  تنگه هرمز  به عنوان اهرمی 
برای بازتعریف کامل معادله تحریم استفاده کند. در نگاه 
نخست، پرسش سامح عسکر، تحلیلگر مصری، درباره 
اصرار تهران بر دریافت عوارض از تنگه هرمز، پرسشی 
کاملًا فنی به نظر می‌رسد. اما وقتی لایه‌های زیرین این 
اصرار را کنار می‌زنیم، به معمایی بزرگ‌تر برمی‌خوریم: 
چرا کشوری که تا دیروز از هر دریچه‌ای برای جذب 
ســرمایه خارجی و مذاکره با غرب استفاده می‌کرد، 
امروز با این درجــه از قاطعیت بر یک هزینه ترانزیتی 
پافشاری می‌کند؟ پاسخ در جایی نهفته است که کمتر به 
آن پرداخته شده: تنگه هرمز برای کارگزاران اقتصادی 
تهران دیگر فقط یک آبراه استراتژیک نیست، بلکه به 
سکویی برای بازتعریف مفهوم تحریم و غرامت تبدیل 
شده اســت. این گذرگاه باریک میان خلیج فارس و 
دریای عمان که روزانه نزدیک به یک‌پنجم نفت جهان 
از آن عبور می‌کند، حالا نقشــی فراتر از یک شاهراه 

لجستیکی ایفا می‌کند.
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 تحلیل می‌دهد؛

شاهرگ اینترنت جهان در قبضه ایران
آیا می‌دانید هر روز چند تریلیون دلار از زیر پای ایران عبور می‌کند؟آیا می‌دانید هر روز چند تریلیون دلار از زیر پای ایران عبور می‌کند؟

  گزارش گزارش می دهد؛می دهد؛
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